Matt. 12

DE RESVR. CHRISTI. 361
 habebas præcognitam. Nam cùm Hierosolymam ascēdens ab Hiericho, passionis humiliatę enarrates, dicens: Filius hominis tradetur principibus sacerdotū, & cōdēnabunt eū morte, & tradent eū gentibus, ad ilūdendum, & flagellandum, & crucifigendum: post has (inquit) omnes passiones & ignorārias, adieciſti tandem quod erat posterioris gloriae initium: Et tertia die resurget. Huc itē dirigebas illā Iudeis male intellexitam parabolam, qua tuum corpus demonstrans dicebas: Soluite téplum hoc, & post triduum excitabo illud. Neq; aliud sibi volebat illa anima pro voluntate libera refusio, de qua corā perfidiis Iudeis loquebaris, dicens: Potestatē habeo ponendi animā meā, & potestatē habeo iterum sumendi eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à memetipso. Quibus sanè verbis mortem sustinere & ad vitam resurgere aequatum esse potestatis, demonstrasti: vt non minus tibi facile fuerit mortuum redire ad vitam, quam viuentem te ipsum in mortem tradere. Qui enim potestatem habet animam cùm voluerit resumēdi, habet indubie facultatę à mortuis resurgendi: quē admodum potestatē habet moriēdi, qui animam suam ponit cùm voluerit: Sicut ergo ante passionem tuā & verbis prænuntiasti, B. & figu

Matt. 20

Ioan. 2

Ioan. 10

362 CONTEMPLATIO XXVI.

& figuris praesignasti resurrectionem, ita post passionem & mortem, eandem fideliter & fortiter perfectam demonstrasti.
Congratulatio fidelis anima ad cengendum resurrectioni Christi.

Noli ultra cor meum contristari, cessate a fletu oculi, nolite manus ultra perducere verberibus. Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David: agnus ille qui ante paululum victus, prostratus & occisus in humiliitate apparuit, iam tanquam leovictor, in potentia maiestatis resurrexit. Noli timere Christo deuota anima, noli lugere cor tuo Domino fidele. Ecce primus est Apocal. i ipse & non iussimus, & viuens est, & suic mortuus, & ecce viuens est in seculo seculorum, claves etiā habens mortis & inferni. Scimus enim, quoniam Christus ex mortuis resurgens, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est, peccato semel mortuus est: quod autem vivit, 1. Cor. 13 vivit Deo. Et si mortuus est ex infirmitate, vivit tamē ex virtute Dei. Hallelu ia. Laudem nunc dicite Deo omnes servi eius, & qui timetis Deum, pusilli & magni. Nunc sonent in celo tubae, & dicat, Hallelu ia: & replicantes laudem dicat iterum, Hallelu ia. Audiatur modo vox tubae magnae, sicut vox aquarum multarum, & sicut vox tonitruorum

DE RESVR. CHRISTI.

363

Ibidem, rum magnorum audiatur tuncilla ab omnibus, & dicat, Hallelu ia: quoniam regnauit Dominus Deus noster omnipotēs. Gaudeamus & exultemus, & demus gloriā ei, quia venerunt nuptiae agni, & vxor eius preparauit se. Nunc facta est salus & virtus & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius. Gratias tibi agimus Pater omnipotēs, quod panperem & humilem filium tuū in te cōfidentem non dereliqueris, non deserueris, sperantem in veritate tua. In te sperauit, & Psal. 90 tu liberasti eum: protegisti eum, quoniam cognouit nomen tuum. Ad te clamauit, & Psal. 5 tu exaudiisti eum: cum ipso eras in tribulatione, eripuisti & glorificasti eum. Dormiuit & somnūcepérat: exurrexit autem à somno, quoniam tu Pater suscepisti illum, & exaltasti caput illius. Quād bene tibi cōsulebas, bone Iesu, magister sancte, quādo in grauiissima illa iacentis agonia, Patri tuo omnīa cōmendabas, dicens: Non mea voluntas, sed tua fiat. Et iterū cūm in nouissimo vitae articulo, sanctā iamiam exhalaturus animam, in patris tui manus eam cōmendabas, dicens: Pater, in manus tuas cōmendo spiritum meū. O quād bene tibi seruauit Pater tuus semper viuēs, quod ei tu cōmisiisti semel moriens! Tu nangissolam animā illi cōmendabas: ille autē non tantum animam

B 2 animam

Matt. 26

Lucx 23

Psal. 30

364 CONTEMPLATIO XXVII.

mam tibi seruauit, sed pariter etiā corporū ac post paululum admodum temporis, vtrunque tibi restituit longē nobiliori statu quām prius habueras. Non ergo tua te fiducia decepit, non tibi illusio spes tua in illo sperans, quem sciebas te posse & velle à morte saluum facere, non fuiti confusus. Nos itidem in te cōfidētes, nostras animas in mortis hora tibi cōmandantes, non confundemur: spe nostra non frustrabimur: sed restitues nobis que tibi commendauimus, in beata resurrectione iustorum. Amen.

CONTEMPLATIO XXVII. De duplice causa gaudii in resurrectione Christi.

ON solum tibi, Domine IESU, ex tua beata resurrectione est proprium gaudiū, sed cunctorū in te credentium cōmunis est ista letitia. Non enim tibi soli, sed nobis omnibus resurrexi sti: quēadmodum nobis eceptus, nobis natus, nobis passus, nobis deniq; mortuus & sepultus fuisti. Quocōq; enim in mūdo vel agere, vel dicere, vel pati voluisti, omnia propter electos ita egisti, dixisti, aut passus fuisti, vt ipsi in te consequerentur salutem: quēadmodum tuus Apostolus ait: Omnia propter electos, vt ipsi salutē consequātur. Duplex autem nobis in tua resurrectione occur-

2. Tim. 2

DE CAVD. DVP. RES.

365

occurrit lētitiae ratio. Primi quidem tuip̄sius à morte iusta saluatio, deinde fructus vberissimi quē ex tua resurrectione cōsequimur, vtilitas. Nam de tua saluatione à morte, quomodo non plurimū gaudeamus, vbi aduertimus te nostri titūm causa, sine tua culpa propria, amarissimas passiones & mortē indignissimā perpeſsum. Naturālis enim cōmiseratio visceribus humanis ab origine indita, excitare nos solet, ad cōpartiendū ijs qui prater suā culpā propriūq; demeritū patiūtū grauia, per oppressionē potētū aut frauduletas mendaciū hominū calumnias, tūc etiā cūm is qui patitur neq; nostri causis patitur, neq; nobis specia li aliquo cognitionis, affinitatis, familiaritatis aut cuiuslibet societatis vinculo fuerit cōiunctus. Itidē ad cōgaudendū nativa quedā humanis visceribus insita dilectio nos extimulat, vt cūm tales aliquē sine culpa passum grauia viderimus ab eiusmodi passionib⁹ liberatū, victorēq; superasse duras iniurias, illi cōgaudeamus & collate mur sic liberato, etiam si ad nos nihil attineat, neq; nostri cauta quicquam passus fuerit: Itaq;, piissime Dñe Iesu, etiam si nostri causa nihil horū sustinuīsset que sustinuisti, etiā ad nos nihil attineres, etiā Saluator noster nō es, etiam si nō es Dns no-

B 3 fier,

ster, neq; sacerdos noster, neque Hostia no-
stra, neq; pretiū redemptionis nostra, neq;
aliud quicquā huiusmodi, nos tamē natura
doceret & impelleret vhemeter tibi com-
pati, & cōd. lere nimium amaris passioni-
bus tuis, ex sola tua innocētia & vita im-
maculata cōsideratione. Quito enim ma-
gis innocens & absque querela est vita eius
qui indigna patitur, tāto maiori cōpassio-
ne natura nos docet erga illum cōmoueri.
Ad eūdem modum, etiam si ad nos tu nihil
attineres, neq; nostrī causa quicquā tulisses
tuarū passionū, naturē tamē bonitas sine
gaudio nos esse nō sustinaret, vbi te videre
mus à tantis passionibus, quas iniuste per
oppressionē sustinisti, per resurrectionē
liberatum, ac de oppressoribus triūphantē.
Cūm igitur ipse meū perpendo, quā proxi-
mē tu ad mē attineas, quam multis modis
mihi sis cōiunctus, quōd scilicet pater meus
sis, quod frater meus, quod creator meus,
quod salvator meus, quod magister meus,
quod pastor meus, quod sacerdos meus,
quod hostia mea, quod vita mea, denique
meū omne bonū & meū omne gaudiū sis,
tu qui passus ac mortuus fueras, sed resurre-
xisti à morte, & mala cūcta superasti, quām
debo illis tuis amarissimis passionibus
cōdolere, quantū cōtrariò gaudio resurre-
ctionis

tionis debeo collataris. Si agnū innoxium
in medio luporū viderit homo vndiquaq;
morsibus appeti & crudelissime dilaniari,
quis nō cōpatione super agniculo mouebi-
tur? Et si illum cōtingat luporū ora euade-
re, quis nō congaudebit liberato? Eū quoq;
qui sua fortitudine & audacia circūstantes
ouiculam lupos abegerit atque fugauerit,
quis nō collaudabit, certe ouicula impen-
sā misericordiam? Tibi ergo agno inno-
centissimo, qui peccatū non fecisti, & in cu-
ius ore nullus vñquam innētus fuit dolus, 1.Petr. 2.
agno rationali, agno mansuetissimo, cælo
ab alto demisso, quomodo non compati-
mur in tuis passionibus, quomodo nō con-
gaudebimus in resurrectionis gloria? Pa-
trein quoque tuum qui te excusit de manu
mortis eorū qui tuam mortem quaerierant,
quomodo non pleno cordis voto gaudētes
laudabimus, prædicabimus & magnificabimus,
pro impensa tibi misericordia?

*De altera gaudijs causa, sib; quam fideles in
Christi resurrectione debent gaudere.*

A Ltera nobis, victoriosissime Iesu, est
in tua resurrectione lætitiaz causa, sru-
ctus vberrimus quē ad nos ex tua beata re-
surrectione credimus deuenire. Tua nāque
resurrectio spem certissimā omnibus tuis
præbet electis, quod & ipsi aliquando fieri

Ioan.12

Apoc.7

post temporalem mortem ad vitam beatam resuicitandi. Tu enim a mortuis primus omnium ad vitam immortalem resurrexisti, tanquam primitiae cunctorum dormientium, tanquam pri mogenitus mortuorum, tanquam dux praefessor & author beatae resurrectionis futurus omnibus fidelibus seruis tuis. Ad hoc enim tu Domine voluisti ad tempus mori, & in corde terrae per sepulturam velut seminaris, ut suo tempore a mortuis resurgens fructum afferres plusquam millesimum. Id quod ipse tu ante passionem manifesto satis verbo indicasti, dicens: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. O nobile frumenti granum o semen fecundissimum, de quo mortuo, sed resuscitato, tam copiosus fructus processit centum quadraginta quatuor millia signati, & preter hos turba magna quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, tribus, linguis & populis! Tua namque resurrectio, bone Iesu: omnium electorum tuorum beatam operatur resurrectionem. Illud enim certissimum habemus ac persuasissimum, quomodo tu in morte non permanisisti, sed post triduum ad vitam beatam redisti: ita & nos quicunque in te credimus in morte in perpetuum non permanessemus, neque nostra

nostra corpora esse detinenda perpetuo in sepulchris: sed in die illa & hora tibi soli cognitis, animas singulorum reddituras in propria corpora, ut iterum vitam recipias, & vivi homines fiant, qui per annos plures, ob anni 1. Cor.15 morte a corpore separatione fuerant mortui.

Quod resurrectio electorum erit ad vitam glorioam huic longè dissimilem.

Resurgentem autem in gloria & magna dignitate, quomodo tu prior resurrexisti in magnifica gloria. Resurgentis (inquit) ad vitam immortalē, quomodo tu ex mortuis resurgens, ultra non moreris, sed vivis in secula. Resurgentem impensisibiles, ut nullis passionibus, morbis, laesioribus, fame, siti, frigore, æstu, aliisque huiusmodi (quibus nunc subiecta est misera caro) possimus ultra vexari: quomodo & tu post resurrectionem tuam, nullo horum affligi potuisti. Resurgentem in corporis agilitate summa, summa subtilitate, summa claritate, toti lucidi & hilares, absq; omni defectu & macula, nimis tui per omnia similes. Nam tam etiā nū filii Dei simus, nōdum tamē 1.Ioan.3 apparuit quid erimus. Cum autem tu apparuieris, similes tibi erimus: quoniam videbimus te sicuti es. Et cum tu Christe apparueris vita nostra, tunc & nos apparebimus tecum in gloria. Si autem tu, o bone Iesu, à

Colos.3

mortuis nō resurrexisse, si non tu prior vi-
tae viam notam nobis fecisses, nunquā spes
nobis fuisse gloriose huiusmodi resurre-
ctionis. Quomodo enim sperarent ferui, in

I. Cor. 15

puluere tabefactum corpus post multorum
annorum longa curricula resumere, si pos-
tum in sepulcro domini corpus in eo per-
manisset, nec reducta fuisse in vetus hospi-

Ibidem. Adam collata est fidelibus resurrectio mor-
tuorum. Et sicut in Adam omnes moriun-
tur, ita & in te omnes viviscabuntur. vnius-
quisque autem in suo ordine, tu quidem
vt primitiae, vt primogenitus ex mortuis,
deinde ij qui tui sunt, per te vt sua beatae

Roma. 8 quidem, sed nō æquali, tecū resurgēt. Iustū
enim est, te primogenitum in multis fra-
tribus, filium Patri vngenitum & consub-
stantialem, præfulgere gloria & honore

Ephes. 2 supra cunctos nos, qui tantum adoptui;
filij sumus, natura nihil aliud nisi filij iræ
& hæredes mortis gratia vero adoptati in

filios

filios Dei, & hæredes virtutum aeternarum.

Testimonio Pauli ostenditur, Christi resurrectionem
omnibus electis causam fore resurrectionis.

Huius rei veritatem clarissime & cer-
tissime nos edocuit beatus Apostolus
Paulus, qui super hac mortuorum beata
resurrectione prolixè disserit, ad eruditio-
nem nostrā, ostendens, quod tua resurrectio
omnium electorum tuorum operatur resurrec-
tionem. Sic enim ait, scribens Thessalonici-
ensibus: Nolumus vos ignorare de dor-
mientibus, vt nō contristemini sicut & ce-
teri, qui spem nō habent. Si enim credimus
quod Iesu mortuus est & resurrexit: ita &
Deus eos qui dormierunt, per Iesum adduc-
et cū eo. Apud Corinthios quoq;, aduersus

quofdam agēs de mortuorum resurrectione
minus fideliter sentientes, candē sententiā
efficacissime confirmat, dicens: Si Christus 1. Cor. 15
prædicatur quod resurrexit à mortuis: quo-
modo quidā dicūt in vobis, quoniam resurrec-
tio mortuorum nō est? Si autem resurrectio
mortuorum non est, neq; Christus resurrexit.
Si autem Christus nō resurrexit, inanis est
prædicatio nostra, inanis est & fides vestra.
Inuenimur autē & falsi testes Dei: quoniam
testimonii diximus aduersus Deū, quod su-
scitauerit Christū, quē nō suscitauit, si mor-
tuī nō resurgunt. Nā si mortui nō resurgent,

acc

Ibidem. nec Christus resurrexit. Et post pauca: Nūc autē Christus resurrexit à mortuis, primis dormientiam: quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectionem mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabūtur. Vnusquisque autem in suo ordine: primitus Christus, deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentū eius crediderūt. Iterum Romanis scriberet. eādem assertus sententiam, dicens: Si spiritus eius qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in vobis, qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, suscitabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum eius in vobis.

Roma. 8 spiritus eius qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in vobis, qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, suscitabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum eius in vobis.

Quomodo Prophatarum testimonij ostendatur Christi resurrectionem causam esse resurrectionis electorum.

Sancti quoq; Prophetæ hoc ipsum resurrectionis nostræ beneficiū fidelibus ex tuo munere conferādum prenoscētes, pulchre ipsum verbis ad nostrā instructionem Osee 6 exprefserūt. Nominaatim in Osea legimus: Vivificabit nos post duos dies, die tertia suscitabit nos. Tu enim post duos dies viuis resurgēs, & tertia die patris voluntate suscitatus à morte, simul tecū nos vivificasti atq; suscitasti: nō ob aliud nisi quia tua resurrectio omnibus nobis in te credētibus causa erit

erit & origo resurrectionis nostræ. Quatenus enim per te spē sumus consequiti gloriosae resurrectionis, recte tecū dicimur coniunctificati & cōresuscitati: quēadmodum à spē assumptionis regni cœlestis per te acquisiti, dicimur tecū coassumpti ad celos, vel tecū cōsidentes in celis. Ita enim tuus Apostolus ait: Deus autē qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatē suam quā dilexit nos, & cūm essemus mortui peccatis, coniunctificavit nos in Christo, cuius gratia estis saluati, & cōresuscitavit, & cōsede re fecit in cœlestibus, in Christo Iesu. Esaia quoq; Propheta, fructū tuarum passionis & resurrectionis in spiritu & à longinquō propiciens pulchritudine eo vaticinatus est, dicens: Propter seculis populi mei perculsi sum. Et Esaia 53 dabit impios pro sepultura, & diuites pro morte sua, eo quod iniuritatem non fecerit, neque iniumentus fuerit dolus in ore eius: & Dominus voluit cōterere eū in infirmitate. Si posuerit pro peccato animā suam, videbit sēmen longævū, & voluntas Domini in manu eius dirigetur. Pro eo quod laboravit anima eius, videbit & saturabitur: In scientia sua iustificauit ipse iustus seruos meos multos: & iniuritatem eorū ipse portauit: Ideo dispersiā ei plurimos, & fortissimū diuidet spolia, pro eo quod tradidit in mortem.

374 CONTEMPLATIO XXVII.

tem animam suam, & cum sceleratis reputatus est. Quæ omnia ex magna parte iam bene adimpta cernimus. Nunc enim, te ob scelus populi percessus, pro morte & sepultura tua, tibi postmodum resurgeti dati sunt in possessionem tuam, qui prius impij fuerant, vsq; dum in te crederet, & diuites atq; magnifici etiam tibi sunt dati. Iuxta id

Psalm. 2 quod in Psalmo dicitur: Postula à me, & dabo tibi Gentes in hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Iccirco attempt ad vitam resurgens hoc acceperisti laboris tui præmii, quoniam nō aliud in omnibus tuis actionibus & passionibus quæseras, quam nostrâ salutem, neq; propriū aliquod peccatum quod illis expieres, habebas posuisti pro peccato anima tuam: atque ob hoc, modo videhis longauum semen tuum.

Psal. 101 Iuxta quod in Psalmo dicitur: Filii seruorum tuorum habitabunt, & semen eorum in seculum dirigetur. Et iterum: Annuntiabitur domino generatio ventura, & annuntiabunt celi iustitias eius populo qui nasceretur, quem fecit Dominus. Laboravit in hoc mundo anima tua, dura sustinens, & operas arduas atq; ob hoc, vides modum fructus laboris tui, & saturaris in fide, ac salute animarum nostratum. Deniq; nūc tibi dispiciuntur plurimi ex omni populo & natione, & fortis

diuidis

DE DVPL. GAVD. RESVR. 375
diuidis spolia: illos videlicet quos de manu principiū huius mundi potenter eripueristi.
Téstimonium Psalmi adfertur ad presentem materiam.

Diuinus quoq; Psaltæ tuus beneficium istud nostræ posterioris resurrectionis ex tuæ prioris mysterio, pulchrè nobis insinuat, cùm sub persona tua patrè alloquens orando dicit: Educ domine de custodia, siue Psal. 141 de carcere animi mei, ad cōsiderandū nomini tuo: me expectant iusti, donec retribuas mihi, vel: In me coronabuntur iusti, cùi retribueris vel benefeceras mihi. Te quippe donec adhuc es in custodia sepulchri aut carcere inferni, priusquam te inde Pater tuus eduxisset, meritò expectabam iusti, donec tibi pater tuus mercede retribuerat laboris tui: quoniā sciebant nō posse se ad eam quam tantopere expectabant cœlestē hereditatem pertinere, nisi per tuam resurrectionem, postquam tu de custodia eductus quam acceperisses beatam remunerationem. Non enim docuisset, quenquā adoptiōnū filiorum præuenire filiū naturalem, in ingressu isto ad hereditatem supernam: sed iustum erat, adoptinos prestolari aduentum naturalis & consubstantialis: vt illo priore egreſso, per eum & cū eo ipsi ingredierentur posteriores. Quemadmodum hac de te

378

CONTENPLATIO XVII.

de re sanctus. Apostolus ait: Eum autem qui modico quam Angelus minoratus est, videamus Iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum propter quae omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctore salutis eorum, per passionem consummari. Expressus vero nostra sonat remuneratione ex tua resurrectione, quod in loco predicto psaltis tui, secundum Hebreum sermonem legimus: In me coronabitur iusti, cum redistribueris mihi. In te siquidem ut primaria causa & praecipuo auctore gloriae sua iusti omnes debuerint coronari, nec poterat sine te, vel ante te suam adipisci coronam.

Alia ad idem adhucentur Psal-

misi et testimonia.

E Andem quoque sententiā breui verbulo Psal. 140: psalmus alius loquitur, sub tua item persona dicens ad patrem: Singulariter sum ego, donec transeat. Donec enim in hoc mundo eras, antequam passus fuisses & surrexisses a mortuis, priusquam transiles ex hoc mundo ad Patrem, eras tu singularis & quasi solitarius quemadmodum granum quod nondum mortificatum est in terra, solitarius manet, donec mortuum fuerit, & reuixerit ad fructificandum. At vero, ubi per tuam resurrectionem,

Iohann. 2:

DE GAVD. DVPL. RES. 377

refectionem, à statu huius mortalitatis & humilitatis transisti ad statum immortalitatis & gloriae, ac per ascensionem ex hoc mundo transisti ad patrem, tunc non amplius singularis permanere potuisti, sed fecisti fructū millecuplū, & excreuisti in mille milia. Ex parvulo siquidē grano, creuisti in vitem latissimā, palmites tuos extendens per orbis territorum latitudinem: & ex grano finapis, minore omniū olerū seminibus, ascendisti in Matt. 13 arborē altam, cuius umbra montes operiat, & rami sint in nidificatione avibus cœli. Id Psal. 138 quod pulchritate in alio Psalmo nobis insinuat est, dicente Psalmista in admiratione sua: Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Dinumerabo eos, & super arenam multiplicabuntur: exurrexi, & adhuc sum tecum. Prius considerat magnitudinem glorie, ad quam prouehisti amicos tuos, & multitudinem eorum innumerablem contemplatur: ac deinde, velut totius huius boni assignans originem, subiungit: Exurrexi, & adhuc sum tecum tanquam si contemplationi & admirationi illi propheticæ respondens tu dicas: Omnis istius boni quod tu in meis electis contemplaris & admiraris, ecce mea resurrectio fons est & origo. Cum ergo per victoriosam resurre-

C actionem

378 CONTEMPLATIO XXVIII.

etionem tuam, victor potentissime, tanta
comoda nos genus vilissimum sumus con-
ficiuti, cum utilitas tam grandis inde ad
nos redeat, quomodo non in tua Beata resur-
rectione summa exultare nos coenit? Do-
na namque tua nos decet in gaudio & gratia-
rum actione suscipere lætantes. Merito ita-
que, Pater sancte, in cuius filii potenti resufci-
tatione lætamur & exultamus, cantica tibi
noua canentes, quoniam fecisti mirabilia;
tam cum illo qui in eum eniergo semine
ipsius, quod fumus nos: fecisti & illi & no-
bis magna, qui potens es, & confirmasti su-
per nos in æterni misericordia tuâ. Amen.

Lucæ I

CONTEMPLATIO XVIII. de trium-
phali Ascensione Christi ad celos, & deque
Prophetarum super ea re tellimonis.

RATIAS tibi agimus, sua-
uissime præceptor & salua-
tor, Domine Iesu Christe,
quod non statim post tuam
resurrectionem à nobis in ce-
los abscesseris sed ad certitudinem de tua re-
surrectione nobis faciendam & fidem con-
stabilendam, post resurrectionem tuam, per
multa argumenta te ipsum voluisti discipu-
lis tuis comprobare viuētem per dies qua-
draginta, apparens illis diueris modis, ut
poteris nunc ad monumentum, nūc in via im-
pere.

Act. 3

DE CHRI. ASCENSIONE. 379

peregrini specie, nūc ad litus maris, nūc in
domo ostiis clausis, semel & iterū: ubi etiā
incredulo Thoma palpādas exhibuisti ma-
nus, & latus atq; clauorum loca contingē-
da præbūsti, multa quoq; illis loquēs quæ
antē portare non poterant, potissimum de
diuinitate tua, de regno celesti, & futuri fel-
iculi beata felicitate. Post quæ omnia, trans-
actis iam à resurrectione diebus quadragin-
ta, omnibus ad quæ peragenda missis fue-
ras à patre, peractis, quādo venit tempus ut
ad patrem redires unde exieras, discipulos
tuos ad monte Oliveti, extra Hierusalēm, Luc. 11.
in Bethaniā, exire iussisti. Quibus illic
ita congregatis post datam eis supērō be-
nedictionem, ipsi stantibus atq; cernentib-
us, tu es eleuatus à terra, per virtutē pro-
priam tibi inexistenter. Statimque nubes
te clara & lucida recepit ab eorum oculis,
que te subduxit eorū aspectū: siccq; in tota Act. 1.
illa humana natura quam hic in mundo
assumpseras, ascēdisti in celum, ad eum re-
uertēs qui te miserat. Iuxta quod paulò an-
te tuā resurrectionē discipulis prædixeras:
Exiui (inquiens) à Patre, & veni in mun- Ioan. 16.
dum: iterū tellingo mundum, & vado ad
Patrem. Te vero aduenientem pater tuus
in maxima exceptit magnificētia, mittens
tibi obuios illos mille milliū Angelorum
C. 2. exerc.

Act. 10

Matt. 28

Genes. 5

4. Reg.

Ioan. 3

380 CONTEMPLATIO XXVIII.

exercitus: suscipiensq; & amplexans te sibi
charissimum & obedientissimum Filium,
in dextera sua te confidere fecit; in praecel-
lenti gloria super vniuersos Angelorum or-
dines, constituenς te iudicem viuorum &
mortuorum, & omnem tibi dans in celo at-
que in terra potestatem: quemadmodum
ipse discipulis indicasti, dicens: Data est
mihi omnis potestas, in celo & in terra.
Quod Christus virtute propria celos ascenderis
id quod nulli puro homini foret posibile.

Ascendisti vero in celum, non per alie-
nam & tibi ipsi extraneam potentiam,
non vlo corporali adiutorio suffultus, non
aliis adiutus, non scalis innixus, non tractus
funibus: non etiā Angelorum virtute depor-
tatus, nō translatus, vt Enoch: nō, vt Heliāz
rapetus in igneo curru & equis igneis: sed
virtute propria eius qua te inhabitabat de-
uisunitatis. Sicut enim virtute propria à mo-
tuis resurrexisti ad vitā, sic & propria vi-
tute à terris ascendi in celum, quod nem̄
potuit præter te Dei filiu, quemadmodum
olim docueras, dicens: Nemo ascendit in
celum, nisi qui descēdit de celo, Filius ho-
minis qui est in celo. Tu enim quia de celo
descēdisti, & nihilominus in celo apud Pa-
trem permāstisti, solus viam noſse poteris,
qua ad Patrem (vnde exieras missus per ob-
dientiam)

D.E.C.H.R.I. A.S.C.E.N.S.I.O.N.E. 381

dientiam) redires: & solus ius habebas, ne-
gocio peracto ad quod emissus fueras, re-
deundi ad Patrem vnde exieras. Id ipsum &
Apostolus Paulus indicat, dicens: *Quod Ephes. 4*
christus ascendit, quid est, nisi quia
& descendit primum in inferiores partes
terræ? Qui descendit, ipse est & qui ascēdit
supra omnes celos, vt adimpleret omnia.
Ceterorum vero hominum sicut nemo po-
test à morte propria sua virtute ad vitā re-
surgere, ita nec à terris ad celos ascendere:
quemadmodum Iudeus prius, ac postmodum
etiam discipulus tuus, testificatus es, dicens:
Ego vado, & quod ego vado, vos nō potestis Ioann. 7
venire, aut me sequi: quia videlicet nullus Ioann. 13
homo purus ex propria virtute potest ad
celos condescendere: sed tu patris celestis fi-
lius naturalis, & consubstantialis, priuile-
gio illo peculiariter gaedes, quod non est
communicatum aut communicabile alte-
ri. Illic autem ad dexteram patris iam re-
sidens, claritate & gloria longe superexce-
dis vniuersos Angelicos ordines, quemad-
modum solis iubar præfulgidum, cetera-
rum stellarum pallidum lumen excellit, &
suo præcellēti fulgore velut obscurat. Nam
(vt Apostolus Paulus ait) tanto melior tu
et & excellentior Angelis factus, quanto
differentius nomen præ illis hereditasti.

382 CONTEMPLATIO XXVIII.

Illi quippe in scripturis tantum Angeli nominantur, id est, nuntii; videlicet ab officio ministerij sui, quoniam administratorij spiritus sunt in ministeriis misi propter homines electos, qui hereditatem, sicut acceptum salutis. Tu vero longe dissimili appellatio filius appellaris, & es patris celestis, iuxta qd in Psalmis sub tua persona dicitur: *Dixit Dominus ad me, filius meus es tu, ego hodie (id est, in eternitate) genui te.*

Quomodo triumphalem Christi Ascensionem

Psalmista cum exultatione decantauerit.

Hanc tuam Ascensionem exultans in spiritu Prophetarum tuus canebat, dicens: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuu in vniuersa terra!* Quoniam eleuata est magnificentia tua super celos. Tunc enim super celos est Dei eleuata magnificientia, quando filius Dei ascendit super celorum altitudinem. Et iterum magnificientiam illam ingressus tui in celum dulci colloquio describens, primum ipse in spiritu loquitur Angelos, quasi intus prestatolantes aduentum ascendentis, ipse tanquam praecursor aduentoris, dicit: *Attollite portas principes vestras, & eleuamini portas eternales: & introibit rex gloriae.* Vos (inquit) principes excelsi & nobiles Angelici spiritus, redeuntes cum victoria Iesum filium

Dei

DE CHRI. ASCENSIONE. 383

Dei leti suscipite aperite in altum & latum portas habitationis vestre: & vos & portae eternales beatae mansionis huius, nunquam confringendae, eleuamini in altu & in lacu aperi amini. Est enim id omnimodis iustissimum: quoniam ita ad vos principes, & per vos portas ingredierur Rex ille gloriosus Christus Iesus, peracta militia & accepta Victoria, iuxta patris mandatum, regnum iustitiae vestra suscep turus, & in ea regnaturus in secula. Ad hunc sane modum ille Propheta in spiritu veluti praecurrens ante ascedet, & in propria reditu Domini, ad principes celestes, vt occurrant & ianuas aperiant venienti principi, humano more clamitat: sic cupiens illius ingressus magnificientiam, quantum potest homo exprimere. De hinc vero, ad exprimendū quis sit aduenies, interrogates introducit intus angelos, atque dicentes: *Quis est iste rex gloriae?* Quibus *psal. 23* mox responsione parata exhibet: *Dominus iniquiens fortis & potens, Dominus potes in prelio.* Ac deinde simile replicat colloquium, ad maiorem effectus dulcedinem, dicens iterum: *Attollite portas principes vestras, & eleuamini portas eternales & introibit rex gloriae.* *Quis est iste rex gloriae?* *Dominus virtutum, ipse est rex gloriae.* Sic & in alio loco idem Propheta ait: *Canticate Deo,* *psal. 5*

C 4 psalm

psalmum dicite nomini eius, iter facite ei qui ascendit super occasum: Dominus nomen illi. Ac deinde: Regna terrae cantate Deo: psallite Domino, Psallite Deo qui ascendit super calum cali, ad orientem. Ecce illic super occasum, hic ad orientem te dicit ascendere. Et utrumque contemplator ille tuorum mirabilium dixit verisime. Super occasum quippe ascendisti, qui morte resurgendo superasti, & ad vitam immortalē nō ultra moriturus tua virtute transiisti, dēq; morte & mortis principe diabolo gloriosum retulisti triumphum. Ad orientem vero ascendisti super celum cali, id est, super omnes cælos. Ad patris dexteram, locum dignissimum & beatissimum, ubi perpetua processione filius a patre exoritur, tanquam lumen immensum de immenso lumine.

Adiiciuntur predictis loca alia, in quib; Psal-
mista ascensionis huius cum gloria meminit.

R uſum alio in loco idem Propheta.
Psal. 18 R priorē tuū in humilitate descēsum, ac deinde posteriore in gloria ascēsum, aptissimē sub cōparatione solis descriptis, dicens: Ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exultauit ut gigas, ad currendam viam: à summo cælo egressio eius. Haec ad priorem descēsum pertinent. De ascēsu vero subiungit: Et occurlus sive re-
gressus

gressus eius, usque ad summum eius: nec est qui se abscondat a calore eius. Et iterū alio Psal. 17 in loco: Inclinauit cælos, & descēdit, & cælo sub pedibus eius: videlicet in descēsū priori, quando cælos quasi inclinasti. Deus ad homines veniēs, & caliginem quasi sub pedibus habuisti, vt in propria veniēs non fueris agitus. Verū post hæc quæ est posterior subsequuta ascensionis gloria, adiūgitur, eodem dicente: Et ascendit super Psal. 17 Cherubin, & volauit, volauit super pennas ventorū. Et posuit tenebras latibulū suum. In ascēsione quippe tua ascendisti super Cherubin, super omnes angelorū ordines, & volasti volatu celerrimo, quasi super pennas ventorū: & tenebras posuisti latibulū tuū, ita vt iam ultra secundum corporalem præsentiam possis videri in patris dextera occultatus, donec tempus aduenerit, vt secūdū adueniens de cælo tones & fulgura emittas, dēq; vocē tuam illā potētissimā, qua mortuos omnes suscitabis. Siquidem Ioan. 5 non prius est expectandus ad nos secundus ille tuus aduentus, quam in generali omniū iudicio: iuxta quod in ascēsione tua sancti angelī spectantibus aiunt discipulis: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Iesus qui assumptus est a vobis in cælū, sic veniet, quemadmodum vidistis eum Actu. 10

euntem in celum. Quasi dicat: iam ille per-
suit tenebras latibulum suum: iam non ul-
tra videbitur, donec iterum veniat.

Prophetica adducuntur testimonia, quibus
Christus cum angelorum comitatu signi-
ficatur ascendisse.

Psal. 67 **Q**uomodo vero cui angelorum glorio-
lo, idem Psalmista pulchre expressit, dicens:
Curus Dei decē millibus multiplex, millia
lætantius. Currus quippe tuus (iuxta huma-
nū more loquendi) quo vectus fuisti, non ad
necessitatē, sed ob magnificētā, ad caelo-
rū altitudinē, ex multiplicatis decē milli-
bus angelorum cōponitur, id est, ex infinita
multitudine vectorū: multa millia lætatiā
sunt currus tuus, quoniā omnes illi vecto-
res & ministri in maxima sunt exultatione
& inenarrabili gaudio, quod habet ex aspe-
ctu eius quē vehunt in gloria sua. Cui bene-
cōsonat quod alio loco iterū dicitur: Asea-
Psal. 45 dit Deus in iubilo, & Dominus in voce tu-
ba. In iubilo enim angelorum sanctorum
ascendisti, & in voce exultationis atq; cōfes-
sionis eorū, quibus velut tubis resonabant
tibi iubilum illi vectores tui. **Esaīā** quoq;
Prophetam Euangelicum iste tuus glorio-
sus cum angelorum iubilo ascensus non la-
quit: qui in spiritu te ascendentē cōspiciens,
vel

vel ipse in admiratione sua loquitur, vel lo-
quētes facit velut admiratēs angelos, cūm
aīt: Quis est iste qui venit de Edom, tinctis
vestibus de Bozra, iste formosus in stola
sua, gradiens in multitudine fortitudinis
sua? Ac deinde respōsio ē ex ore ascenden-
tis, annectit, dicens ex persona tua: Ego qui
loquor iustitiā, & propagator sum ad fal-
landum. Et ut nulla sit tergiuersatio, quin
de ceipso sermo fiat qui in passione fuit
rubricatus, adiungit quæstionē alteram, di-
cens: Quare ergo rubrum est indumentum
tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in
torculari? Ac mox respōsio adhibetur, quis
tu sis, apertissimē inīscas: Torcular calcaui
solus, & de gentibus non est vir mecum.
Quo interrogantis & respondentis dulci
colloquio, illud nobis insinuatū occulē,
quod postmodum sanctus Apostolus Pau-
lus manifestissimē expressit, per humili-
tatem passionis te peruenisse ad gloriam
istam Ascensionis, cūm Philippēbus de te **Philip. 2**
ita scribit: Humiliauit se cōceptum, factus
obediens vsq; ad mortem, mortem autem
Crucis. Propter quod & Deus exaltauit il-
lum, & dedit illi nomen quod est super o-
mne nomen, vt in nomine Iesu omne genu
flectatur cælestium, terrestrium & inferno-
rum: & omnis lingua confiteatur, quia Do-
minus

Psal. 109

miouſ noſter i eſ vſ Christuſ in gloriā eft
Dei Patris. Quod etiā rectius Psalmita in-
dicauerat breui verſiculo, diſcēs: De toriēe
in via bibiſ, propreterea exaltabit caput. Niſc
enim caput tuū exaltatum eſt, & ita exalta-
tum, vt omnibus etiā Angelis fias treme-
dus & adorādus, qui paulo ante etiā morta-
lib⁹ fueras vt vermis terre delpectiſſimus.

Quod Christi ad celos Aſcenſio nobis copio-
ſiſſimum fructuſ proferat.

Quemadmodū verò nō tibi ſoli reſur-
reiſſe te credituſ, ſed omnibus
qui in te ſunt credituſ ad ſalutem: ſic neq;
tibi ſoli putamus te aſcendife ad celos, ſed
ad omniuſ ſoſtrū ſalutem quicunq; in
tuo nomine ſumus credituſ. Tu ſiquidem
Aſcenſione tua prävia feciſti nobis viā, per
quam & ipſi poſt te valeamus aſcēdere. Por-
tas caeleſtis regni, que tibi pirmō omniuſ
patuerunt in propria redeunti, tuo ingreſ-
ſu nobis aperiuſti, vt präcedentem Domi-
nū valcant ſeruuli, uſque tunc in exilio de-
gētes, ſubſequi. Hac enim erat cum adhuc
nobifcum eſſes, voliſtas tua, vt vbi tu eſſe,
illuc eſſent & miniftri tui fideles. Iuxta
quod ad patrē loquens, dicebas: Pater, volo
vt vbi ego ſum, & illi ſint mecum: vt videaſ
claritatē quam dediſti mihi. Et alibi tur-
bas exhortauſ ad tuam fidem & obedien-
tiam.

Ioan. 17

tiſ, dicebas: Vbi ego ſum, illuc & minister Ioan. 17
meuſ eſit. Neq; enim ob hoc modō à terris
aſcēdis ad celos, vt nos hie in miferiis dere
linquas, tu ſolus in deliciis agas apud Pa-
trē. Quemadmodū enim non poſteſ mater
relinquere filiuſ vteri ſui quem genuit, neq;
iucundas ſibi poſteſ reputare quacunq; delicias, ſi filiuſ ſe videat relinquere in mife-
riſ: ita amor tuuſ ille pluſ quā paternuſ o-
mnēmq; longē ſuperāſ amoreni maternū,
fastinere non potuit, vt nobis in noſtrā mi-
feria ſacribus relietiſ, tu ad caeleſtes deli-
cias ſolus eōſcenderes. Ad hoc autē in celos
prior abire, nō ſq; präcedere voluisti, vt il-
lic agens, nos ad te attraheres atq; affume-
res de mundo. Abiſſi nobis präparare lo-
cum, in quo luſcipiamur, viam parare qua
tranſeambus, portas aperire per quas inge-
diamur ad paſcuā vita. Sic enim diſcipliſ Ioan. 14
tuis ante abſceſſum pollicebaris, dicens:
Ego vado parare vobis locum. Et ſi abiero
& präparauero vobis locū, iterum veniam,
& accipiſſi vos ad meipſum: vt vbi ſum ego,
illuc & vos ſitiſ. Tu ſiquidem virtute tua
quam habes à patre ad celos, prior aſcen-
diſti, & celorum portas penetraſti, regreſ-
ſus in hæreditatem tuam propriam vnde
exieraſ: nimiriū filius naturalis exiſteſ &
conuſtantialis patris caeleſtis, & natura-
hares

Ephes. 2 haeres regni paterni. Nos autem per gratiam adoptionis effecti sumus adoptiti, natura non nisi ire filii, si in te credentes tecum vnu efficiamur, per tuam virtutem assumendi sumus ad celos, non tamen nostra virtute illuc ascensum quemadmodum nemo nostrum sua virtute propria resurgere potest a mortuis: tua tamē virtute a mortuis resuscitabitur ad vitā immortalē omnes qui in te crediderint. Quomodo ipse in Euāgeliō pollicitus, dicens: Amen amē dico vobis: qui credit in me, habet vitā aeternā, & ego resuscitabo eū in nouissimo die. Ut nō immerito, à morte ad vitā ex propria virtute regressus, resurrexit peculiariiter nomina si possit: & tu? in celū redit? ex propria itē virtute, Ascēsio: noster verò à morte ad vitā regressus per vitutem tuam, suscitatio vel resuscitatio ad distinctionē debeat appellari: & noster ille ad celos ingressus, assumptio propriē debeat nūcupative te resurrexisse cōfitemamur, nos resuscitādos: te quoq; in celos ascēdisse, quō nos sumus assumēdi. Scripturarū testimonia predicti adhibentur, partim Nōstrū, partim Vtīris testamento.

Hanc verò nostrā quam in spe expectāmas futuram ad celos assumptionem pulchram nos Petrus Apostolorū tuorū principē edocuit, dicens: Iesus Christus est in de-

xterā Dei Patris, deglutiens mortē, vt vitē aeternae heredes efficeremur, profectus in celū, subiectis fibi Angelis & potestatibus & virtutibus. Et iterū: Deus (inquit) suscita. 1. Petr. 2 uit Iesum à mortuis, & dedit ei gloriam, vt fides vestra & spes esset in Deo, similis videlicet resurrectionis & Glorie. Hoc & Paulus Apostolus testatur, dicens: Deus qui diues Ephesi 2 est in misericordia, propter nimirū charitatem suam qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, cōiuiscavit nos in Christo, cuius gratia estis saluati, & cōresuscitauit, & cōsedere fecit in caelis, in Christo Iesu. Quomodo autem in te confidere sēdit nos in caelis Pater tuus, nisi quia nobis spē dedit per te aliquādo illuc pertingēdi ad celos, quō tu prior es virtute propria ingressus? Id ipsum David quoq; Propheta cōtemplans, ad exaltationis tuę gloriā aspirabat, clamans ac dicens: Exaltare super celos Psal. 59, Deus, & super omnem terrāgloria tua, vt li & 107 berentur dilectui tui. Intelligebat siquidē, per tuam Ascensionis gloriam, genus humānum à terris (vbi degunt captiui) ad celos assumendum. De quo & alibi expressius loquitur, dicens: Ascendens in altum, cepisti captiuitatem, & captiuam duxisti, captiuicarem. Tu siquidem ascendens ad celos, tecum duxisti, & tecum assumpsisti psal. 69

392 CONTEMPLATIO XXVIII.

patres illos, quos de limbo inferni liberatus, ut ipsi tecum ingredieretur in celos, qui quidem tua fuerunt captiuitas, eo quod de manu inferni & potestate diaboli illos tua potentia liberasse sicutque ab illo, pessima captiuitate liberatos, in tua beata & felicissima captiuitate ad Patrem tuum adduxisti. Vniuersum quoque genus humanum & omnes electos tecum abduxisti ascensos, quatenus illis omnibus tua ascensio spiritus cœculit, aliquando te subsequendi illuc quod prior introieras. *Prædicti adiunguntur pulchrum & apertum*

Michæas vaticinum.

Mich. 2

Michæas quoque Propheta hoc ipsum mysterium pulchre nobis insinuat, cum in spiritu fidem populum alloquens, ait: Congregatione congregabo Iacob totum te, in unum cōducam reliquias Israël, pariter postam illū quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum. Hic videbitur significatur fidelium collectio in Ecclesiam, prius quidem militantem, ac posterius triumphantem. Subiungit déinde causam huius congregationis fidelium: Ascendit enim (inquit) pandens iter ante eos. Dividet, & transibunt portam, & egredientur per eā: & transibit rex corū coram eis, & Dominus in capite eorum. Quis enim iste est qui ascendit, iter pandens

ante

Ibidem.

Ascendit enim (inquit) pandens iter ante eos. Dividet, & transibunt portam, & egredientur per eā: & transibit rex corū coram eis, & Dominus in capite eorum. Quis enim iste est qui ascendit, iter pandens

DE ASCEN. CHRISTI.

393

ante greges? quis ille diuidens siue aperiens portam, ut transibant greges? quis ille rex coram gregibus transiens? & quis Dominus ille in capite corū, nisi tu Dei Pater Filius unigenitus: qui à statu mortalitatis huius trāficiens ad immortalem statum seculi venturi, iter fecisti electis tuis, & portas aperuisti, per quam ad eadē gloriam te valeant subsequi, ad quā tu prior ascendisti? Quod enim in capite gregū tu diceris per eminē. Roma. 8 tiam trāfuisse, hoc significat, quod in præcel- 1. Cor. 15 lenti gloria tu ut primogenitus in multis Apocal. fratribus, & primiitiae resurgētum, omnibus eminētior, ad Patris dexteram, mortis vīctor & glorie largitor consenderis.

Gratiarum actio ad filium Dei ut resolventem in patris dextera.

Adoramus te sanctissime Domine Iesu Christe, in Patris dextera residentem, Psal. 46 regem regum, dominatū Dominis, regem Psal. 102 magnum super omnem terram, qui parasisti in celo sedem tuā, & regno tuo dominaris omnibus. Adoramus te pastorem & Episco Hebr. 4 sum animarum nostrarum, pontificem magnum qui penetras celos, ut assistas nunc vultur Dei pro nobis. Adoramus te mediatorem nostrum, propitiatorem nostrum, 1. Tim. 2 adiutorium nostrum. Tu enim unus es mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.

D

Tu

394 CONTEMPLATIO XXVIII.

Tu fidelis es nobis aduocatus apud patrem,
quoadmodum discipulis abscedens es pollicitus,
quod patrem esse pro nobis rogaturus.
Et dilectus tuus discipulus hoc nobis
de te testificatur, quod si peccauerimus,
aduocatum ad patrem habemus IESVM
iustum, qui est propitiatio pro peccatis
tuis mundi. Adoramus te salutis nostrae au-
thorem precipuum, qui ex iis que passus es
didicisti obedientiam & cõsummatus factus
es omnibus tibi obtemperatibus causa sa-
lutis aeternae: qui per hostiam tuam longe
optimam, non in taucta manufacta, exemplaria
vero, sed in ipsum celum introisti, ve ap-
pareas nunc vultui Dei Patri pro nobis. Tu
semel in cõsummatione seculorum, quando
venit plenitudo temporis, vnam pro peccatis
offerens hostiam in sempiternu sedes in dexte
Cor. 15 ra Dei, de cætero expectans, donec ponatur
inimici tui scabellum pedi tuorum. Gratias
tibi agimus vi et orosissime & benignissime
Domine IESV Christe, Pater noster &
pastor optime, qui issuetur in deserto mudi
huius ouiculam centesimam, que perierat,
nos vel letitiam miserandum genus hominum,
proprijs humeris in causas caelestes, in pa-
scua vita aeternae reduxisti magna omnia
Angelorum latitia. Gratias (inquit) tibi agi-
mus immensas, qui tanta nobis misericordia
proferis,